**Sig. ho/** los cognoscere ac fugere valeam⁹. Huic q̄stioni rūdet tres doctores catholici  
mīnū su/ q̄p̄ prim⁹ est Innocēti⁹ papa q̄ i fmone b̄tē p̄glinis q̄ incipit. Ferculū fecit s̄l  
perboꝝ bi rex Salomō: dt sic. Signa p̄ q̄ supbia se foris pdijt hec sunt. Supboꝝ senio  
rū nō obseruat mādata: ⁊ ludicat: obiurgat: rebellat: aut murmurat. Simpli  
ces irridet: naturales gestus morib⁹ apponit. In incepto pertinax: in locacitate  
mordax: clamosus in loquendo: fastidiosus in audiēdo: p̄sumptuosus in docēdo.  
Onerosus etiā amicis: imperiosus subiect⁹: ingrati⁹ bñficijs: inflat⁹ obsequijs  
ceruix inflexibilis: facies resupina: oculi sublimes: hue illuc q̄ furioso respicien  
tes: nares spirātes iūrias: ⁊ sublaminātes scemata rīsibilla: collū erectū: rīsus  
incōtinēs ⁊ subullēs: vultus gestuosus: corp⁹ rigidū: incessus festiuus: ⁊ artis  
ficiōsus. Itaq; supbia semet ostērat p̄ oīa mēbra fere: ⁊ cūcta sibi vēdicat ⁊ ser  
uire cogit. Et qmū qdē in corde nascit: iuxta illō. Dñe nō est exaltatū cor meū  
⁊ Lūc. i. Dispersit supbos mēte cordis sui. Deinde p̄ extēpora membra semet  
exurit ⁊ expompat. Hec Innocēti⁹. Scđus doctor q̄ responder p̄posito que

# superbie

## Fo. XLIX

stonis est br̄tissimus Grego. q̄ multa i libris suorum moralium dixit de signis hominum superboꝝ. Signant autem in. xxxv. libro. c. xix. ybi sic dicitur. Luctus namque superbia apud se cogitatione tumultibus inest clamor in locutione: amaritudo in silentio: dissolutio Signatus et in hilaritate: furor in tristitia: honestas in acrioꝝ: honestas in imagine: ere perborum. et in incessu: rancor in response. Hoc mesme sp̄ est ad ingerendas tumultus. valida ad tolerandum infirma: ad obediendum pigrum: ad lassitudinem: ad alios timorem portuna. Ad ea q̄ facere debet et puerum ignorauit. Ad ea autem q̄ facere non debet nec puerum parata. Hec in eo quod sponte non appetit: nulla exhortatio flectit. Ad hanc autem qd latent desiderat q̄r̄st ut cogat: q̄r̄ dū metuit ex desiderio suo vilesce: optat vim in ipsa sua voluntate tolerare. Hec Grego. Inter omnia autem exteriora membra superbia pro oculis magis seipsum quam pro quascumque fenestras ostendit: ut alius Gregorius in. xxxv. libro moralium c. xvij. Altoquin David nequam in psalmis dixisset. Populus humiliatus salutis facies: et oculos superboꝝ humiliatis. Item Gregorius in. xvij. libro moralium c. xxv. tractans illud Job. xxij. c. Qui enim humiliatus fuerit erit in gloriam. et q̄ inclinaverit oculos suos ipse saluabitur: dicit sic. Recite autem dicitur. Qui inclinaverit oculos suos ipse saluabitur: q̄r̄ q̄ntū q̄ membrorum ministerium dephedet poterit. Prima superbia ostensio esse in oculis solet. Hinc enim scriptum est. Et oculos superboꝝ humiliatis. Hinc de ipso superbientium capitulo dicitur. Omne sublime videtur. Hinc de illa q̄ ei pro infidelitate adhesit scriptum est. Generatio cuiusq; excelsus sunt oculi et palpebre eius in alta surrexerunt. Oculos ergo inclinare est nullum respiciendo desplicere: sed se minorē atque imparē cum cunctis quās aspicit estimare. Saluabit itaque q̄ oculos in elevat: q̄r̄ q̄ falsum superbie virtutem deserit: virtutem altitudinem ascendit. Hec Grego. Propterea chrisostomus et purissima yugo q̄ fuerunt duo clarissimi fontes humilitatis et clementie habebant oculos misericordes/modestos/simplices/depressos atque clementes. Tertius doctor q̄ r̄ndet questionem nostram est magister Guilhelmus pallidus qui fuit natione gallicus ordinis predicatorum vir tam in divinis scripturis quam secularibus litteris eruditissimus: et q̄ plura clarissima in veritate facultate volumina edita. Hic in summa de virtutibus et virtutibus tractatu de superbia dicitur. Omnis superbus est intolerabilis: habitu superfluous: incessu pomposus: sibi quācūq; inest cervix erecta facies torua: truces occulti: de loco superiori semper tractat: melioribus se preferri affectat: sententias suas: factaque et proba factat: reverentia in obsequio non seruat. Hec Guilhelmus. Patet itaque ex dictis respondendo questionis. Sed ad maiorem omnium que sit doctorem intelligentiam sunt diligent aliquid consideranda. Et primo quod inter omnes species superbie nulla periculosa: nulla maior intoxicatio animaꝝ: nullum inter omnia signa reprobria inter proborum euclētum quam illa superbia quam regit signis humilitatis. hec non mea: sed divini speciei eius. Hieronymi sententia est. Unum ad Leontianum in epistola quā incipit. Gletus scripture celestes eius. brata sententia est: ita inquit. Aliud est enim virtute habere: aliud virtutis similitudinem. Aliud est rex umbras sequi: aliud virtutem. Multo illa deformitor est superbia quam sub quibusdam humilitatis signis laterat. Nescio enim quomodo turpiora sunt virtutis etiam virtutum specie celantur. Hec Hieronymus. Hinc Marcus tullius in primo libro de officiis dicitur. Totius autem intusitatem nulla capitalior quam eorum: quod cum maxime fallunt id agunt ut boni viri esse videantur. Item nota quod virtus humiliatur et directe opponitur superbie: non solù in toto corpore dulitne legis commandatione a phis datur eis quod sit apertissimum signum electorum dei: sed etiam ab inveteratis tam phis quam ad docentes. Doctoribus vero ad astra laudibus extollit: quod est conservatrix custosq; virtutum omnium rationibus extollet. Idecirco toto cordis desiderio querendum nobis est: que sit vera humilitas: ne propter litorum.

# De peccato superbie

rian. Hec ille. Quapropter ipse pater doctor Hieronymus ultra mediū eiusdem  
que sit episcopū pulcre ostendit nobis q̄ sit p̄tus vere humilitatis ut illā amplecti ac p̄seq̄  
vera huic valeam: ita subiugēs. Ficta humilitate fugiēs: illā sectare q̄ nō est: quā chīus  
militas, docuit: in q̄ nō sit superbia inclusa. Multū em p̄tus et vmbra: veritatē et pau-

ci sequunt. Per facile est em̄ allquē vestē hīe p̄temptā: salutare submissius: manus et genia deosculari: inclinatio in terrā capite: oculisq; defectis humilitatē  
ac māsuetudinē polliceri: lenta voce ac tenui sermones infringere: suspirare cre-  
brilis: et ad omne p̄bū peccatorē ac misere p̄ acclamare. Et si leuit sermone offen-  
sus sit continuo attollere supercilium: leuare cenuicē: et deliciū illū oris sonū insano  
repente clamore mutare. Aliā nos humilitatē chīus docuit q̄ nos ad exēplū  
suū hortat dices. Discretū a me q̄ iustis sum et humiles corde. Qui cū maledice  
ref̄ nō maledicebat: cū patet nō cōminabat. Quā nobis humilitatē beatus  
Petrus instiuit. Discretū cordes inq̄ et humiles nō reddētes malū p̄ malo nec  
maledictū p̄ maledicto. Ausserant oia maledicta p̄bōp̄: cessent stimulati gestus  
et ante occasionē sermo placid⁹. Uerū humile patiēta ostendit iniurie. Nullus

q̄ vñq; in mēte tua vñtū sit vñch locus: n̄b̄l in re superbū n̄b̄l arrogans: n̄b̄l  
bil in te fastidiosum. Apud deū nō est quisq; humilitate sublimius. Hec Hiero-  
nym⁹. Etia Hieronym⁹ ad Antoniū monachū cui supbile crīmē impingit: eo  
q̄ decē interpellatus eplis nō respōderit (et est p̄ncipiū epistole) tra inq̄. Dñs  
noster humilitatis m̄ḡ disceptatib⁹ de dignitate discipulis vñ apprehendit  
et paruulis dicens. Quicunq; yestrū nō fuerit cōuersus sicut infans: nō potest  
introire in regnū celorū. Quod ne em̄ docere nec facere videret: implenit exem-  
plo dū discipulōp̄ pedes lauat. dū traditorē oculū excipit. dum loquit̄ cū Sa-  
maritana: dū ad pedes sibi sedente Maria de celorū disputat regno: dum ab  
inferis resurgēs mulierib⁹ apparet. Sathanas aut̄ ex archangelico fastigio  
nō alia ob causam nisi p̄traria humilitati supbiā: et iudicēs plūs primas sub  
cathedras et salutatiōes in foro vendicans. Deputato antea in stellā situ legen-  
tiū pplo succedente deletus est. Etōtra sophistas q̄c; seculi et sapientes mundi  
Petrus et Jacobus p̄scatores m̄stunt: culus rei causa scriptura ait. Super  
bis deus resistit: humilis aut̄ dat gratiā. Glides frater quale malū sit: quadue  
satū habet deū: ob qđ in euāgelio. Et phariseus arrogans spernit: et humilis  
publiscanus audit̄. Hec dñus Hieronymus. Et sic patet q̄ vera humilitas ē  
qua q̄s de se parua extimat et bona alterius sine inuidia et liuore cōmediat: vt  
inq̄ brūs Gregorii. Uel humilitas vera est: q̄ bō versissima sui cognitio sibi  
metipsi vñlescit: q̄r sicut ait brūs Bernar. sup Lantca. Ueretūda quippe et hu-  
milis debet esse satisfactio qua emenda superba transgressio. Uel km Hugo  
nē hūllitas est ex intus p̄rie cōditionis voluntaria mentis inclinatio. Hinc  
Lassiodorus sup illud David. Humilitas sum vñcqua q̄p̄: dicit sic. Per hūs  
militatē membra chīi sciunt diabolī vñesse superbiā. per hanc fideles supra  
regna p̄ficiunt. Per hanc superbia tyrranica superat. per hanc in eternū mar-  
tyres coronant. nec potest dñci p̄fectus q̄ hac vñreute est pr̄iuatus. Hec Lassio  
dorus. Demū si scire optas q̄n̄ supbia vñ vanagloria: ambitio: p̄sumptio: hy-  
pocrisis: et alie species supbie sunt p̄tā mortaliā vel venialiā. vide in tractatu  
de cognitōe p̄ctōp̄ mortaliū et venaliū. Sed quorū q̄ntē sīnt species auc-  
filie supbie ostendit quidaꝝ autor sine noīe q̄ fuit acuti ac vehementis ingeniū  
in his versib⁹ dicens.